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BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính năm 2021  

 

Thực hiện Công văn số 1852/UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Khánh 

Hòa về việc thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính (CCHC) định kỳ, Ban 

QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hoà xin báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện công tác CCHC năm 2021, cụ thể như sau: 

I. Tình hình triển khai công tác CCHC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC 

1.1 Thực hiện Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND 

tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa 

năm 2021. Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa 

đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2021 của Ban với 06 mục tiêu trọng tâm, đó là: 

- Xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2021 đảm bảo chất lượng, 

xác định đầy đủ các yêu cầu nhiệm vụ dựa trên các lĩnh vực cụ thể như: Cải cách 

thể chế; Cải cách tổ chức bộ máy; cải cách thủ tục quy trình, phương thức điều 

hành và cung cấp dịch vụ; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, 

viên chức và người lao động; cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính. 

- Rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 

14/9/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP 

ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.  

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức và người lao động có đủ năng lực, 

trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong thời kỳ mới, nâng cao vai trò 

trách nhiệm của Lãnh đạo Ban trong việc chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của 

đơn vị. 

- Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính 

(CCHC) theo Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy 

Khánh Hòa về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa X về đẩy mạnh 

CCHC, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước; Chỉ thị số 12/CTUBND 

ngày 26/5/2017 về triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 
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31/3/2017 của Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa X về đẩy 

mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả QLNN. 

- Đảm bảo không có văn bản trễ hạn trên Phần mềm nhắc việc của UBND 

tỉnh Khánh Hòa. 

- Đảm bảo 100% văn bản đến và đi được lưu trữ, xử lý và tham mưu, xét 

duyệt trên phần mềm E-Office. 

1.2 Ban hành Quyết định số 807/QĐ-DAGT ngày 25/11/2021 của Ban về 

việc ban hành Quy chế quản lý và thực hiện công tác CCHC; Quyết định số 

816/QĐ-DAGT ngày 25/11/2021 của Ban về việc phân công trách nhiệm tham 

mưu thực hiện nhiệm vụ CCHC. 

1.3 Tham gia cuộc thi "Mô hình sáng kiến, giải pháp CCHC của công chức, 

viên chức trẻ" lần thứ 5 - năm 2021 

- Ban đã phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi, mở rộng tuyên truyền, phổ 

biến, giới thiệu đến toàn thể đoàn viên, thanh niên, viên chức và người lao động 

quan tâm kết nối tương tác, theo dõi thông tin về cuộc thi trên Trang Fanpage Cải 

cách hành chính tỉnh Khánh Hòa https://facebook.com/cchckh hoặc vào tìm 

nickname CCHC tỉnh Khánh Hòa để bấm like, theo dõi và cập nhật thông tin 

CCHC của tỉnh cũng như thông tin về cuộc thi trên Fanpage này. 

- Thực hiện Kế hoạch số 3387/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc tổ chức cuộc thi "Mô hình, sáng kiến CCHC của công chức, 

viên chức trẻ lần thứ 5" - năm 2021, Ban đã đăng ký tham gia dự thi vòng sơ khảo 

với mô hình sáng kiến, giải pháp CCHC "Phần mềm quản lý văn bản và điều hành 

doanh nghiệp, tổ chức EB - Office" với mục đích: Tiết kiện thời gian, chi phí, nhân 

công của doanh nghiệp khi thực hiện quá trình trao đổi văn bản với đơn vị; Chuyển 

đổi số về hồ sơ, công việc của doanh nghiệp; tạo điều kiện quản lý văn bản dễ 

dàng, nâng cao hiệu quả công việc. 

1.4 Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 

31/3/2017 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về 

đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, Ban đã tiến hành 

xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện công tác CCHC năm 

2021 ngay từ đầu năm (số 137/KH-DAGT ngày 10/3/2021) nhằm phát huy tinh 

thần, trách nhiệm và ý thức của tập thể các phòng nghiệp vụ trong Ban. Kết quả 

đăng ký thi đua năm 2021: 05 phòng nghiệp vụ đều hoàn thành tốt nhiệm vụ 

chuyên môn được giao, 07/26 người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 19 người hoàn  

https://facebook.com/cchckh
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thành tốt nhiệm vụ; công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động thuộc Ban về việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính 

luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục; việc thực hiện "mục tiêu kép" (vừa 

tiếp tục triển khai thi công các dự án, vừa thực hiện nghiêm túc công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid - 19 theo khuyến cáo 05K của Bộ Y tế. 

1.5 Kết quả thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND 

tỉnh Khánh Hòa về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, 

thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc của các Sở, ngành, địa phương 

 - Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Khánh 

Hòa về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm 

vụ, giải quyết công việc của các sở, ngành, địa phương, Ban đã ban hành Kế hoạch số 

157/KH-DAGT ngày 16/3/2021 với mục đích nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu giải quyết công 

việc của viên chức và người lao động; đồng thời nâng cao trách nhiệm, tinh thần 

phục vụ công dân, tổ chức và các đơn vị đến liên hệ công tác tại Ban. Kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ được giao cụ thể như sau: 

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các 

văn bản liên quan đến việc thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; các văn bản pháp luật liên quan đến cải tiến lề lối làm 

việc, về kỷ luật kỷ cương hành chính, cụ thể:  

+ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 cuả Bô Chính trị (khóa XII) về đẩy 

mạnh học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

+ Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp. 

+ Quyết định số 582/QĐ-DAGT ngày 05/8/2019 của Ban về việc ban hành 

Quy định Văn hóa công vụ. 

+ Chỉ thị số 32/2006/CT-TTg ngày 07/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về 

một số biện pháp cần làm ngay để chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính trong 

giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp. 

+ Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về 

nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức 

Nhà nước.  

+ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính các cấp.  
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+ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 06/10/2004 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về 

một số giải pháp chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính trong giải quyết công 

việc của người dân và doanh nghiệp. 

+ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 13/8/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về 

tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước trong 

việc thực hiện công tác kiểm tra thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.  

+ Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Khánh 

Hòa về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2021. 

 - Trong năm 2021, được sự chỉ đạo, quán triệt của lãnh đạo Ban, 100% viên 

chức và người lao động đã thực hiện nghiêm túc trao đổi, xử lý công việc được 

giao trên hệ thống phần mềm văn bản điện tử E-Office hoặc trên phần mềm nhắc 

việc của UBND tỉnh Khánh Hòa, đảm bảo công việc xử lý nhanh chóng, hiệu quả.   

Thực hiện Kế hoạch số 775/KH-DAGT ngày 10/11/2021 của Ban về việc tổ chức 

các cuộc họp cuối năm 2021, các phòng nghiệp vụ đã triển khai tổ chức họp phòng 

để đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức và người lao động phòng mình để trình 

Hội đồng xét thi đua, khen thưởng của Ban xem xét tại cuộc họp dự kiến vào ngày 

30/11/2021. 

 - Thực hiện Quyết định số 62/QĐ-DAGT ngày 25/01/2021 của Ban về việc 

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, theo đó các phòng nghiệp vụ 

đang tiến hành triển khai rà soát, kiểm tra, đánh giá và chấm điểm đối với các tiêu 

chí, tiêu chí thành phần được quy định tại Phụ lục 5 - Quyết định số 4044/QĐ-

UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa, trình Hội đồng đánh giá kết 

quả CCHC của Ban để tự đánh giá, chấm điểm và trình Hội đồng thẩm định của 

tỉnh xem xét quyết định. 

 - Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến, thanh toán trực tuyến đối với các hoạt động chung của Ban, vì là đơn vị sự 

nghiệp công lập, hoạt động theo cơ chế tự chủ về tài chính, cơ cấu tổ chức bộ máy 

của Ban không có cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tuy nhiên, Ban đã tiến hành 

triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tiếp 

nhận xử lý, phản ảnh, kiến nghị của công dân và tiếp nhận hồ sơ của các đơn vị, tổ 

chức, doanh nghiệp, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền dịch vụ hành chính công trực 

tuyến trên Trang thông tin điện tử của Ban (chuyên mục Thông tin tuyên truyền - 

Cải cách hành chính); đồng thời dán tại cổng ra vào của cơ quan nhằm tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi hệ thống thông tin điện tử tổng hợp của UBND tỉnh 

Khánh Hòa trên mạng Internet để công dân, tổ chức, doạnh nghiệp được biết và 

nộp hồ sơ điện tử để phòng tránh lây nhiễm dịch Covid- 19. 
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- 100% các báo cáo định kỳ gửi các Sở, Ngành đều thực hiện theo đúng thời 

gian quy định. 

1.6 Đánh giá tiến độ thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch; khó khăn, 

vướng mắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Năm 2021 là một đầy khó khăn và thách thức đối với tập thể Cấp ủy - Lãnh 

đạo Ban cũng như toàn thể viên chức và người lao động trong Ban do tình hình 

dịch bệnh Covid - 19 ngày càng diễn biến phức tạp, đồng thời việc giãn cách xã 

hội toàn thành phố Nha Trang được thực hiện nghiêm ngặt trong thời điểm tháng 

7, 8, 9 năm 2021. Vì vậy, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC gặp nhiều 

khó khăn, số lượng công chức, viên chức và người lao động làm việc trực tiếp tại 

cơ quan chỉ được 30% (còn lại làm việc online) để đảm bảo phòng, chống dịch, 

bệnh Covid - 19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.  

Tuy nhiên, được sự quan tâm, chỉ đạo và quán triệt của Cấp ủy - Lãnh đạo 

Ban, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ "mục tiêu kép", công tác triển khai thi công các 

công trình vẫn đảm bảo tiến độ; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin; thường xuyên cập nhật tin tức, tuyên truyền phổ biến kịp thời trên Trang 

Thông tin điện tử của Ban; thường xuyên ban hành các kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết, chương trình hành động của UBND tỉnh Khánh Hòa để đạt chỉ 

tiêu hoàn thành kế hoạch cuối năm 2021. 

2. Về kiểm tra CCHC 

Qua Thông báo kết luận kiểm tra nội bộ công tác cải cách hành chính năm 

2021 của Ban (số 406/TB-DAGT ngày 25/6/2021) đã được Lãnh đạo Ban nêu rõ 

những vấn để cần chấn chỉnh và tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, cụ thể: 

- 100% công chức, viên chức và người lao động của các phòng nghiệp vụ 

thực hiện nghiêm túc việc xử lý, trao đổi và ký số trên môi trường mạng, đảm bảo 

văn bản đi, đến đều được số hóa, lưu trữ, luân chuyển và xử lý trên hệ thống phần 

mềm văn bản điện tử. 

- Việc thực hiện xây dựng Đề án vị trí việc làm theo hướng dẫn tại Công văn 

số 4169/UBND-TH ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa: Hiện nay, Ban 

đang chờ hướng dẫn cụ thể của Sở Nội vụ Khánh Hòa đối với việc xây dựng Đề án 

vị trí việc làm theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ 

về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Công khai số điện thoại đường dây nóng trước lối ra vào cơ quan, nhằm 

thuận tiện cho người dân, tổ chức hoặc doanh nghiệp liên hệ khi cần thiết. 

- Thường xuyên nâng cấp hệ thống trang thiết bị máy tính phục vụ việc cập 

nhật các phần mềm, làm việc online trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị 
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số 16 của Chính phủ; thực hiện báo cáo về cảnh báo lỗ hổng, an toàn an ninh thông 

tin mạng gửi Sở Thông tin và Truyền thông Khánh Hòa (khi có yêu cầu); quan 

tâm, tạo điều kiện cho cán bộ phụ trách công nghệ thông tin tham gia khóa đào tạo 

kỹ năng đánh giá công tác đảm bảo an toàn thông tin.   

3. Thông tin tuyên truyền, tập huấn CCHC 

- Tuyên truyền, phổ biến các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm 

thực hiện của viên chức và người lao động thuộc Ban, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế 

hoạch CCHC năm 2021 đã đặt ra.  

- Ban đã ban hành Kế hoạch số 137/KH-DAGT ngày 10/3/2021 về việc phát 

động phong trào thi đua thực hiện công tác CCHC năm 2021 nhằm phát huy tinh 

thần, ý thức trách nhiệm của tập thể các phòng và cá nhân từng phòng, quyết tâm 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ CCHC trong năm 2021; đồng thời đẩy mạnh phong 

trào thi đua quyết tâm hoàn thành tốt các nội dung tại Quyết định số 

3595/QĐUBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa.  

- Thực hiện Kế hoạch số 3387/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc tổ chức cuộc thi "Mô hình, sáng kiến CCHC của công chức, 

viên chức trẻ lần thứ 5" - năm 2021, Ban đã đăng ký tham gia dự thi vòng sơ khảo 

với mô hình sáng kiến, giải pháp CCHC "Phần mềm quản lý văn bản và điều hành 

doanh nghiệp, tổ chức EB - Office" với mục đích: Tiết kiệm thời gian, chi phí, 

nhân công của doanh nghiệp khi thực hiện quá trình trao đổi văn bản với đơn vị; 

Chuyển đổi số về hồ sơ, công việc của doanh nghiệp; tạo điều kiện quản lý văn bản 

dễ dàng, nâng cao hiệu quả công việc; đồng thời Ban đã phối hợp với Ban Tổ chức 

cuộc thi, mở rộng tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu đến toàn thể đoàn viên, thanh 

niên, viên chức và người lao động quan tâm kết nối tương tác, theo dõi thông tin về 

cuộc thi trên Trang Fanpage Cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa 

https://facebook.com/cchckh hoặc vào tìm nickname CCHC tỉnh Khánh Hòa để 

bấm like, theo dõi và cập nhật thông tin CCHC của tỉnh cũng như thông tin về 

cuộc thi trên Fanpage này.  

 - Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử kết quả 05 chỉ số đánh giá (Chỉ 

số mức độ hài lòng SIPAS, chỉ số sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin ICT 

INDEX, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI, chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công cấp tỉnh PAPI và chỉ số CCHC cấp tỉnh PAR - INDEX).  

- Thực hiện đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Ban giới thiêụ mã QR 

Code của Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh để viên chức và 

người lao động, cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp có thể nắm bắt và tiếp cận bằng 
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bất kỳ thiết bị nào có nối mạng, từ máy tính, điện thoại thông minh, Ipad, 

Macbook...  

- Phổ biến các văn bản chính sách mới liên quan đến công tác quản lý dự án, 

giải phóng mặt bằng trên Trang Thông tin điện tử, bảng thông tin nội bộ, hệ thống 

văn bản điện tử E-Office; thường xuyên gửi bài viết cho Ban Biên tập CCHC tỉnh 

Khánh Hòa định kỳ hàng tháng theo yêu cầu, hướng dẫn tại Quyết định số 

590/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa Về việc ban hành Kế 

hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021. 

- Tạo banner "Tiếp nhận phản ảnh, kiến nghị về quy định hành chính"; 

banner "Hỏi đáp bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất" trên 

Trang Thông tin điện tử của Ban nhằm tạo điều kiện cho công dân, tổ chức doanh 

nghiệp có mối liên hệ công tác với Ban tham khảo và có ý kiến góp ý trực tiếp trên 

chuyên mục này; đồng thời tạo banner liên kết trên Trang Thông tin điện tử của 

Ban (bqlctgt.khanhhoa.gov.vn) với banner " Cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa",  

II. Kết quả thực hiện công tác CCHC 

1. Cải cách thể chế 

Theo Công văn số 1852/UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa 

về việc thực hiện báo cáo công tác CCHC định kỳ thì Ban không thực hiện nhiệm 

vụ này.  

2. Cải cách thủ tục, quy trình, phương thức điều hành và cung cấp dịch 

vụ 

- Công khai đầy đủ các quy định, quy chế và quy trình nội bộ của Ban bằng 

nhiều hình thức như: Công khai tại Bảng Thông tin nội bộ Ban; trên Trang Thông 

tin điện tử nội bộ (banner "Văn bản chính sách mới" và trên chuyên mục "Quy 

trình - Thủ tục"); phổ biến trên Hệ thống phần mềm văn bản điện tử E-Office nội 

bộ Ban (tại mục "Theo dõi" trong tài khoản E-Office của mỗi công chức, viên chức 

và người lao động). 

- Thực hiện công khai đường dây nóng và ban hành quy định tiếp nhận, xử lý 

phản ảnh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức khi đến liên hệ công tác (Quyết định số 

876/QĐ-DAGT ngày 13/12/2021).  

- Tiếp nhận và xử lý phản ảnh, kiến nghị của công dân bị ảnh hưởng bởi các 

dự án do Ban làm Chủ đầu tư; thực hiện nghiêm túc, đúng thời hạn đối với báo cáo 

tổng hợp công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị hàng quý, 

báo cáo năm theo đúng quy định. 
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3. Cải cách tổ chức bộ máy 

Thực hiện Công văn số 2578/SNV-TCCB-CCVC ngày 18/10/2021 về việc 

tham mưu triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về sắp xếp các 

Ban QLDA, Ban đã có Báo cáo số 707/BC-DAGT ngày 21/10/2021 về tình hình 

hoạt động và đề xuất phương án tổ chức, hoạt động của Ban, trong đó: Cơ cấu tổ 

chức bộ máy gồm 05 phòng chuyên môn nghiệp vụ (phòng Kế hoạch - Tổng hợp; 

Kế toán; QLDA 1; QLDA 2; Kỹ thuật - Thẩm định); số lượng người làm việc là 27 

người (07 người; 018 Hợp đồng lao động chuyên môn nghiệp vụ; 02 người Hợp 

đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; cơ chế hoạt động của Ban là đơn vị sự 

nghiệp công lập có thu, tự đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động với chức năng nhiệm 

vụ là đơn vị hoạt động trong lĩnh vực giao thông, thực hiện các nhiệm vụ, quyền 

hạn của Chủ đầu tư, các nhiệm vụ QLDA, nhận ủy thác QLDA, giám sát thi công 

công trình. Vì mô hình hoạt động, tổ chức của Ban phù hợp với quy định theo Điều 

62, Điều 63 Luật Xây dựng năm 2014 và Điều 21 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP 

ngày 03/3/2021 của Chính phủ về hình thức tổ chức quản lý dự án đầu tư xây dựng 

nên Ban đã kiến nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ Khánh Hòa giữ nguyên mô hình hoạt 

động và tổ chức bộ máy của Ban để Ban tiếp tục kiện toàn số lượng người làm việc 

phù hợp với cơ cấu tổ chức được giao, đảm bảo hoạt động tổ chức bộ máy tinh 

gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tuy nhiên đến nay, phương án sắp xếp các đơn vị sự 

nghiệp công lập vẫn chưa được Tỉnh ủy, UBND tỉnh phê duyệt để Ban có cơ sở 

thực hiện các bước tiếp theo.            

- Về công tác quản lý sử dụng biên chế: Tính đến thời điểm hiện nay, tổng 

số viên chức và người lao động thuộc Ban là 27 người, trong đó: 07 viên chức, 19 

Hợp đồng lao động chuyên môn nghiệp vụ, 02 Hợp đồng theo Nghị định số 

68/2000/NĐ-CP. Do Ban là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo nguồn kinh phí 

hoạt động nên việc tuyển dụng, tiếp nhận người lao động vào làm việc căn cứ vào 

tình hình, kinh phí quản lý dự án để ký hợp đồng chuyên môn nghiệp vụ trên cơ sở 

tổ chức bộ máy tinh gọn, đảm bảo hoàn thành tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao nên 

không thuộc diện đơn vị được giao biên chế hàng năm. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Hiện nay Ban chưa thực hiện triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm do 

chưa có yêu cầu hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành và quyết định phê duyệt của 

UBND tỉnh đối với phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Theo Kế hoạch số 929/KH-DAGT ngày 23/11/2020 về đào tạo, bồi dưỡng 

viên chức và người lao động của Ban năm 2021, từ đầu năm 2021 đến nay, có 05 

người tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, cụ thể: Trung cấp Lý luận chính trị 01 
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người (đang học) kỹ năng bồi dưỡng Lãnh đạo phòng 02 người, kỹ năng đánh giá 

an toàn thông tin mạng 01 người, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác phòng chống tham 

nhũng 01 người; 01 người tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở. 

- Đối với công tác bổ nhiệm: Hiện nay, Ban đang tiến hành làm thủ tục bổ 

nhiệm lần đầu đối với 02 trường hợp đang là Phụ trách phòng (Kế hoạch - Tổng 

hợp, Kỹ thuật - Thẩm định) đã được công nhận là viên chức theo diện xét tuyển 

các trường hợp đặc biệt tại Quyết định số 311/QĐ-SNV ngày 05/10/2020 của Sở 

Nội vụ Khánh Hòa về việc công nhận kết quả tuyển dụng vào viên chức tại Ban 

QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa nhưng chưa 

được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Khánh Hòa phê chuẩn do 

chưa có cơ sở để xem xét phê duyệt quy trình công tác cán bộ theo quy định (Công 

văn số 475-CV/ĐUK ngày 08/11/2021). 

- Thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức và người lao động thuộc 

Ban năm 2021 theo Quyết định số 857/QĐ-DAGT ngày 07/12/2021 về việc công 

nhận kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức và người lao động của Ban 

năm 2021.  

- Công tác tuyển dụng Viên chức: Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 

25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức 

được Chính phủ ban hành và có hiệu lực kể từ ngày 29/9/2020. Hiện nay, Ban 

đang chờ Quyết định ban hành Quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng, quản lý 

viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Khánh Hòa sẽ tiến hành xây 

dựng quy trình xét tuyển viên chức và tổ chức xét tuyển theo quy định. 

5. Cải cách Tài chính công 

- Thực hiện công bố công khai số liệu điều chỉnh dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2021 (Quyết định số 604/QĐ-DAGT ngày 16/9/2021); đồng thời đăng 

tải trên Trang Thông tin điện tử của Ban theo đúng thời hạn quy định. 

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm 2020, trong đó thống nhất thông 

qua 02 quy chế (Chi tiêu nội bộ và Phân phối thu nhập tăng thêm). 

- Năm 2021, Ban đã tiến hành đánh giá xếp loại hiệu quả thực hiện nhiệm vụ 

hàng quý đối với viên chức và người lao động thuộc Ban vào ngày 30/11/2021. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định và báo cáo gửi Sở Tài chính đúng thời 

gian quy định về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021, trong đó 

Ban đã triển khai thực hiện các chỉ tiêu thực hành tiết kiệm đối với việc sử dụng 

kinh phí chi thường xuyên, quản lý vốn đầu tư, quản lý trụ sở làm việc, quản lý sử 

dụng lao động. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 
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Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao vai trò của Cấp ủy - 

Lãnh đạo Ban trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Đối với công tác giải ngân Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 

2021: Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 75,1 tỷ. Đã thực hiện giải ngân đến ngày 

10/12/2021 là 70,864 tỷ (đạt 94,3 %) và đến 31/12/2021 sẽ hoàn thành 100% vốn 

kế hoạch được giao. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Theo kết quả đánh giá, xếp loại của Sở Thông tin và Truyền thông Khánh 

Hòa tại Công văn số 3264/STTTT-CNTTBCVT ngày 07/12/2021 về việc đề nghị 

góp ý dự thảo Kết quả đánh giá, xếp loại mức độ ứng dụng công nghệ thông tin 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2021, 100% văn bản đi đến của Ban đều 

được xử lý, số hóa và luân chuyển trên phần mềm E-Office; 100% văn bản điện tử 

do Ban phát hành có đầy đủ chữ ký số cơ quan và chữ ký số của lãnh đạo cơ quan. 

- Đăng tải và cập nhật thường xuyên trên Trang Thông tin điện tử của Ban 

các thông tin, tin tức, tuyên truyền, phổ biến các hoạt động chung của Ban cũng 

như của tỉnh trong năm 2021. 

- Ban đã tiến hành thực hiện các thủ tục bàn giao thiết bị lưu khóa bí mật, có 

văn bản yêu cầu Sở Thông tin và Truyền thông Khánh Hòa xóa Hộp thư điện tử 

công vụ cá nhân đối với ông Trần Văn Quý – Phó Giám đốc Ban đã chuyển công 

tác theo Quyết định số 170-QĐ/TU ngày 19/4/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về 

việc điều động, nhằm đảm bảo đúng quy định tại Công văn số 10413/UBND-

KGVX ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa - Phụ lục III Phiếu đánh giá, 

xếp loại mức độ ứng dụng công nghệ thông tin dành cho các đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc UBND tỉnh Khánh Hòa. 

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác báo cáo tình hình đảm bảo an toàn 

thông tin, khắc phục sự cố gửi Sở Thông tin và Truyền thông Khánh Hòa về việc 

cảnh báo lỗ hổng bảo mật, góp ý dự thảo Thông tư của Bộ Thông tin và Truyền 

thông về an toàn thông tin mạng. 

- Tiếp tục tăng cường giám sát và xử lý khi có dấu hiệu bị khai thác, tấn 

công mạng; triển khai thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của Sở Thông tin và 

Truyền thông Khánh Hòa đối với việc giám sát, đảm bảo an toàn thông tin và phát 

hiện kịp thời các nguy cơ tấn công mạng; phổ biến trên hệ thống phần mềm văn 

bản điện tử E-Office nội bộ đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

nội dung Công văn số 1627/STTTTCNTT ngày 06/7/2021 của Sở Thông tin và 

Truyền thông Khánh Hòa; Công văn số 861/CATTT-NCSC ngày 05/7/2021 của 

Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông. 
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III. Những khó khăn, vướng mắc 

Hàng năm, Ban thường không nhận được các Kế hoạch của tỉnh có liên quan 

đến việc chấm điểm CCHC như: Kế hoạch CCHC; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; 

Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch triển khai Chương trình thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí mà chủ yếu do Ban tự liên hệ với các Sở, Ngành để làm 

căn cứ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

Các biểu mẫu nhập liệu báo cáo số liệu trên Hệ thống thông tin báo cáo của 

tỉnh do Thanh tra tỉnh Khánh Hòa chuyển đến đều không thuộc chức năng, nhiệm 

vụ của Ban thực hiện.  

IV. Kiến nghị, đề xuất 

  Trong các nội dung, tiêu chí chấm điểm CCHC yêu cầu các đơn vị Sở, Ban, 

Ngành triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện trong vòng 01 tháng (kể từ khi 

nhận được Kế hoạch của tỉnh). Vì vậy, các kế hoạch của tỉnh ban hành cần gửi cho 

các đơn vị sự nghiệp để có cơ sở triển khai các bước tiếp theo; đồng thời không 

làm ảnh hưởng đến kết quả chấm điểm CCHC cuối năm của đơn vị. 

V. Phương hướng, nhiệm vụ CCHC năm 2022 

- Triển khai xây dựng Kế hoạch CCHC, kế hoạch tuyên tuyền, kế hoạch theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên 

chức năm 2022 của Ban khi các Kế hoạch của tỉnh được ban hành. 

-Tiếp tục cập nhật, đăng tải bài viết liên quan đến các chương trình  hoạt  

động của Ban trên Trang Thông tin điện tử; gửi tin bài đến Ban Biên tập website 

CCHC tỉnh Khánh Hòa theo đinh kỳ. 

- Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm theo đúng quy định tại Nghị định 

số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng 

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 4169/UBND-TH 

ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Nghị định 

số 62/2020/NĐ-CP, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP và văn bản số 188/VPCP-

TCCV (nhiệm vụ này sẽ triển khai thực hiện sau khi có văn bản hướng dẫn cụ thể 

của UBND tỉnh và Sở Nội vụ). 

- Tao điều kiện về thời gian cho viên chức và người lao động tiếp tục hoàn 

thiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng trình đô Lý luận chính trị, quản lý Nhà nước 

và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.  

- Hoàn thành các nhiệm vụ được giao trong năm 2022 theo yêu cầu tại Kế 

hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc họp cuối năm 2022, làm cơ sở triển 

khai từng nội dung và chủ động thực hiện theo đúng quy định.  
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- Triển khai đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2022, làm căn cứ 

chi trả thu nhập của công chức, viên chức và người lao động trong Ban.  

- Đảm bảo công tác giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước hàng 

năm đạt 100%. 

- Thực hiện đánh giá, xếp loại mức độ ứng dụng công nghệ thông tin và 

CCHC theo đúng thời gian quy định. 

Kính báo cáo./. 

Nơi nhận:   

- UBND tỉnh KH (để b/cáo); 

- Sở Nội vụ KH; 

- Sở Tư pháp KH;                      (VBĐT) 

- Sở Tài chính KH; 

- Sở TTTT KH; 

- Lưu: VT, HB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đặng Hữu Tài 
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